
COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA
N. 5 DEL 30-01-2018

Registro Generale n. 22

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ESTERNO A SUPPORTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE TRIBUTI COMUNALI MEDIANTE
TRATTIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS.
50/2016.

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Vita Sonia

DATO ATTO che con deliberazione n.1 del12.01.2018 la Giunta comunale
ha dato un atto d’indirizzo per appalto di servizi a supporto dell’Ufficio
Tributi comunali con una durata di un anno;

CONSIDERATO  che il servizio di gestione dei tributi, affidato alla
ditta M.G. (cod. fiscale MRZGPR59S29D542K P. Iva 01846990446 è scaduto
nell’anno 2017;

PREMESSO che i servizi di riscossione ordinaria, di accertamento e
riscossione coattiva delle entrate comunali sono gestiti nel seguente modo:
1) Attività di riscossione ordinaria:
-la riscossione ordinaria delle entrate tributarie IMU, TASI e TARI e le
connesse attività di accertamento sono gestite in forma diretta
dall’Ufficio Tributi dell’Ente;
-la riscossione ordinaria dell’Imposta sulla Pubblicità (ICP) e dei Diritti
sulle Pubbliche affissioni (DPA) e della Tassa per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche (TOSAP) sono gestite in modo diretto dall’Ufficio Tributi
dell’Ente con l’ausilio dei vari uffici;
-la riscossione volontaria di entrate extratributarie dell’Ente è gestita
in forma diretta dall’Ufficio tributi con l’ausilio dei vari uffici;
2) Attività di riscossione coattiva:
la riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie IMU, TASI e TARI è
gestita in forma diretta dall’Ente con affidamento alla Equitalia SpA
trasformata in “Agenzia delle Entrate-Riscossione” al quale è attribuita a
partire dal 01 ottobre 2017 la funzione pubblica di riscossione nazionale
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’artt.1 e 2-bis D.L.
22/10/2016 n.193, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della
Legge 01/12/2016 n. 225;

ATTESO che costituisce oggetto della presente atto un servizio di
supporto alle attività svolte dal Responsabile servizio finanziario in
merito a ricerca evasione e bonifica banche dati tributi comunali, sulla
base del fatto che questo ente mantiene la titolarità, la direzione e il
controllo di tutti i processi di programmazione dell’attività ordinaria e
di accertamento/recupero dell’evasione dei tributi;

RITENUTO che l’affidamento del servizio avrà durata di anni uno dalla
sottoscrizione contrattuale;



CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato svolgerà solo
attività di supporto al Responsabile dell’area finanziaria e non potrà
svolgere direttamente attività gestionale o a rilevanza esterna per conto
dell’Ente;

CONSIDERATO che l’attività si configura come affidamento di servizi
e, pertanto:
- non rientra tra le fattispecie oggetto di programmazione ai sensi
dell’art.3 comma 55 Legge 244/2007;
- non si configura come assunzione a nessun titolo da parte dell'Ente e, in
particolare, esula dall'applicazione della normativa  in tema di assunzioni
flessibili da parte degli enti locali, sia sotto il profilo strettamente
giuridico che sotto il profilo contabile;
- la spesa derivante dal predetto appalto di servizi non concorrerà al
rispetto del tetto di spesa previsto dagli articoli 9, comma 28 del d. lgs
78/2010 e dall'art. 14 del  d.lgs 66/2014;

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto si può procedere ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  e delle Linee Guida ANAC
approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2017, con l’affidamento
diretto ammesso fino all’importo di € 5.500,00 IVA esclusa, riferito al
valore contrattuale inteso come corrispettivo che l’Ente paga
all’affidatario del servizio;

ATTESO che si provvederà con una procedura di trattativa diretta
tramite il canale MEPA all’acquisizione di un servizio di supporto
specialistico per l’Ente per un  importo non superiore ad € 5.500,00 Iva
esclusa;

Visti:
-il D. Lgs. 267/2000;
-il D. Lgs. 118/2011;
-il D. Lgs. 50/2016;
-le linee guida ANAC;

D E T E R M I N A

-Di approvare la premessa narrativa che richiamata forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

-Di procedere tramite trattativa diretta per mezzo del canale MEPA
all’individuazione di un soggetto esterno che fornisca attività di supporto
per il servizio di gestione dei tributi comunali della durata di un
triennio a decorrere dalla sottoscrizione contrattuale, con le procedure
previste per l’appalto di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00
previsto dal Codice degli Appalti e dalle Linee guida ANAC;

-Di dare atto che tale servizio di supporto specialistico verrà assegnato
per un  importo non superiore ad  € 5.500,00 Iva esclusa per ogni annualità
che verrà impegnata all’int. 09.03-1.03.02.16.999 (Cap. 1583)  nel bilancio
di previsione 2017/2019 – Annualità 2018 e 2019.

-Di dare atto che il CIG attribuito al presente servizio è: ZE121E00DA.

Determinazione RAGIONERIA n.5 del 30-01-2018 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



======================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(Art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267).
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta
la regolarità della liquidazione.
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
lì , _____________                     Dott.ssa Sonia Vita

================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio
di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal ________________.

li, ________________

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Determinazione RAGIONERIA n.5 del 30-01-2018 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3


